1

宗 務 所 便 り
                                           2018 年 4 月 1 日発信  No．71

愛知西教区宗務所長 山田英隆 九拝

謹啓上 暑気漸加之候

新緑が美しい好時節になりました。 若葉が芽吹き、薄緑色の美しい新緑を見せて私たちの目

を楽しませています。5 月は行事が目白押しにて駆け足の如く行事を進めてまいります、教区内

の皆様にもご協力をお願い申し上げます。 5 月 27 日には犬山・瑞泉寺玄玄庵老大師、妙心寺

住職・妙心寺派管長晋山式が行われます。誠に喜ばしい事でございます。教区を揚げてお喜び申

し上げます。又、宗門では、5 月 8 日、9 日・教区連合会発展拡充講習会・奉詠大会。6 月 6 日・

教区寺庭婦人会総会・研修会と 6 月 13 日・宗議会議員総選挙立候補日 22 日宗議会議員総選挙選

挙日、諸般行事が行われます。 関係各位の御荷担御協力をお願い申し上げます。
                                     頓首敬白

3月の報告
30 日    第 9 部 台番 1661 宗栄寺先住職 泉 宜信師遷化 94 歳

4月の報告
1日    教区「おかげさま」15 号発行    於、宗務所

1 日    管長入山式      於、本山

4 日    連合会実務者会議     於、江南市民文化会館

8 日    降誕会

8 日～12 日 恒例法要       於、本山

 9日    セミナー委員研修会、交替茶礼    於、林貞寺、キャッスルブラザ

12日    第9部 台番1661 宗栄寺先住職 泉宜信師 津送   於、宗栄寺

12日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

16日    愛知同宗連総会      於、熱田神宮会館

17日    人権擁護推進委員会     於、本山

17日～19日 本山寺庭婦人研修会スクーリング   於、本山

18日    教区監査会、地区長会     於、林貞寺

21日～22日 大衆禅堂大接心      於、東福寺

23日～24日 教化主事会      於、本山

24日    月授戒（臨渓院 宮川明道師）       於、瑞泉寺

25日    青年僧の会総会      於、徳源寺

27日    教区花園会部会長会、宗務支所長会   於、名古屋都市センター

5月の予定
 1日～7日  龍門寺本派安居会     於、龍門寺

 8日    教区連合会発展拡充講習会    於、江南市民文化会館

 9日    教区連合会奉詠大会     於、江南市民文化会館

8日～22日 臨黄合同高等布教講習会     於、本山

10日    無相教会師範会      於、本山

11日    無相教会称号試験     於、本山

12日    名古屋禅センター坐禅会     於、白林寺

18日    教区役員交替茶礼     於、名古屋

21日～22日 無相教会寺庭婦人講習会     於、本山

24日    月授戒（慈雲寺 一色宏襄師）       於、瑞泉寺

2

27日    管長晋山式      於、本山

30日～31日 第13部本山奉仕団参     於、本山

＜ 報告 ＞
◎愛知西教区寺院セミナー委員名簿      平成 30 年・31 年度
                                        ※ 敬称略
部 寺院名 住職・副住 氏 名 部 寺院名 住職・副住 氏 名
1 寶林寺 住職 石川正道 8 永泉寺 住職 石突義堂
2 凌雲寺 住職 岡田至道 9 大泉寺 副住職 鈴木智裕
3 法源寺 住職 内藤雅孝 10 龍泉寺 住職 山中龍豊
4 漸東寺 副住職 高木悠希 11 浄慶寺 住職 真野寛祐
5 太平寺 住職 水野峯仙 12 慈眼寺 副住職 二村和慶
6 眞寶寺 住職 中嶋彰典 13 観音寺 住職 梅田宗孝
7 長昌寺 副住職 福山秀寿 14 大興寺 住職 一色亮範
※ 上記の方に御協力いただきます。

◎第 4 回法式研修講座研修会の報告      第 7 部 新光寺副住職 宮田宗典
 梅香る 2 月 14 日～15 日、第 4 回法式研修講座研修会が本山妙心寺において行われた。初日
14 日には微妙殿において、モデル班による九拝式の実演、その後班別での講習、さらに筆記に
よる習熟度チェックテストが行われた。継いで翌 15 日には本山法堂において祝聖、涅槃会見学、
微妙殿にもどり梵唄講習ののち開山となった。
 個人的な反省として、今回で 4 回目となる本講習ではあるが、法式において、自身が班別講習

などで担当した役については、それなりの習熟を我がことながら感じられたが、その他の役に
ついては未だに細部のことが理解できておらず、今後も精進の必要性を感じた。梵唄に関しても

同様に鍛錬をせねばなるまい。
 余談だが、論語学而篇において「子曰。學而時習之。不亦説乎。有朋自遠方来。不亦樂乎。
人不知而不慍。不亦君子乎。」という有名な一説があるが、この際の「学」とは周代の祭礼の次

第のことを指すそうである。つまり机上の学問を指すのではなく、現代語訳すれば「義行の次第

を振り返って実践してみることは喜ばしいことだ。その噂を伝え聞いて、同行の志を持つ人が遠

方からやってくる。彼らと一緒にその儀式の練習をすることは楽しいことだ。」ということにな

る。 とかく堅苦しいものと考えがちだが、論語に則って法式というものを鑑みると。法式を学

ぶということは、それ自体が喜びに、あるいは融和につながるということになる。堅苦しく感じ

てしまうのは、そこに志が足らないからだろうと、わが身を反省した次第である。また「人不知

而不慍。不亦君子乎。」ともあるが、これからの努力はおのずと実際の斎会などに表れるものだ。
その所作のある種の美しさが檀信徒の教化にもつながろう。残り 2 回となった講習ではあるが、
しっかりと学び有意義なものとしたく思う。

＜ お願い お知らせ ＞
◎『宗議会議員選挙日程』
 本年 8月 2日、宗議会議員任期満了に伴い総選挙が行われます。以下の日程にて進めますので

宜しくお願い申し上げます。

★ 総選挙宣旨発布       6 月 1 日（金）

★ 立候補・立会人届け出期日  6 月 13 日（水）

★ 選挙期日          6 月 22 日（金）

※選挙長は宗務所長。宗務支所長は選挙管理人になります。選挙事務等に御協力願います。

3

◎平成 30 年度 第 1 回教区寺院セミナーの御案内        教化本部

 下記の内容にて、平成 30 年度「第 1回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。

    年間テーマ「脚下照顧 5」   ★法階昇進対応型

  開催日  平成 30 年 6 月 12 日(火) 10 時～16 時まで

  場所   徳源寺（名古屋市東区新出来 1丁目 1-19）

  講師   江松軒老大師、岐阜県・大禅寺 根本紹徹師、部落解放同盟・加藤賢治氏

  内容   「祖録に学ぶ」「人権研修」★人権擁護推進啓発教区対応

※  別紙にて案内状を発送いたします。

◎青年僧の会主催研修会の御案内
昨今、様々なメディアで「子どもの貧困問題」が取り沙汰され、現代日本において深刻な

問題の一つとなっています。「7人に 1人の子どもが貧困状態にある」（平成 28 年度厚生労働

省国民生活基礎調査）と言われますが、普段の生活では気付きにくい現状があります。

この度、子どもの貧困問題に取り組む「おてらおやつクラブ」の代表を講師に迎え、我々も

この問題について考えてみたいと思います。

今回の研修には青年僧の会会員以外の御寺院御寺族様の参加も受け付けております。

是非ご参加下さいませ。

■研修会テーマ

【お寺にできる、子どもの貧困への取り組み】

■日時

平成 30 年 6 月 22 日㈮ 午後３時から午後 5時

  ■会場

名古屋都市センター

名古屋市中区金山町 1-1-1  ℡ 052-678-2200

■講師

特定非営利活動法人おてらおやつクラブ代表  松島靖朗 師

（奈良県磯城郡 浄土宗 法性山 専求院 安養寺住職）

■講師略歴

1975 年生まれ。早稲田大学商学部卒業。(株)NTT データへ入社。投資育成事業を担当。投資

先でもあった(株)アイスタイルへ転職しベンチャー経営と WEB プロデュースに従事。上京し

て十数年の生活から実家に戻り、現在に至る。

◎寺庭婦人ステップアップ講座開講のお知らせ

 応募資格 寺庭婦人研修会を修了した寺庭婦人

 受講期間 平成 30 年 6 月 7 日～平成 30 年 3 月まで

 定員   30 名

 費用   受講料 3 万円、各スクーリング受講料（各 1万円×2回）

 申込期限 平成 30 年 5 月 19 日までに教学部必着

★詳細な内容は、正法輪 第 67 巻 第 4 号 32 ページを参照下さい。

◎本山学徒研修会のご案内
期間   平成 30 年 7 月 26 日(木)～27 日(金)★幼少・学生対象

      平成 30 年 9 月 1 日(土)～2 日(日)  ★一般社会人(大学生)

 会場   本山、花園会館

 出願方法 履修願に必要事項を記載し→ 宗務所 → 本山教学部へ提出

4

 提出期限 6 月 13 日(水) 宗務本所 必着

 費用   受講料 1 万円(当日持参)

 履修者  本派法階を取得した学徒は履修義務があります。本派僧籍台帳に登録された学徒

      の方は、できるだけ早く履修して下さい。

      集団得度式申し込み者は同時履修も可能。

★詳細な内容は、正法輪 第 67 巻 第 4 号 32 ページを参照下さい。

◎本山集団得度式挙行のおすすめ
 期間   平成 30 年 7 月 26 日(木)

           午前 8時 30 分～11 時

 会場   本山妙心寺・微妙殿

 該当者  18 歳未満の者

 出願方法 所定の申込書に必要事項を記載し→ 宗務所 → 本山教学部へ提出

 提出期限 6 月 1 日(金) 宗務本所必着

 冥加料  受講料 1 万円(当日持参)

 ★ 得度式は剃髪（丸刈り可）にて、法衣（沙弥衣に限らない）、白衣、足袋など一式持参

  のこと。（袈裟不要、格子を授与いたします）

 ★ 18 歳以上の学徒は 9月 1日からの掛搭予定者学習会と合同開催いたします。

◎初掛搭奨学金のお知らせ
 平成 29 年度雨安居並びに、雪安居に専門道場に掛搭された学徒が所属されている寺院は

「初掛搭届」を提出して下さい。後日、奨学金を送付されます。

★ 尚、知客職の法階を有していない方は、同時に請願して下さい。

◎平成 30 年度 前堂職法階取得研修会開催のお知らせ
期間   第 1 回目 平成 30 年 6 月 19 日(火)～21 日(木)

     第 2 回目 平成 30 年 11 月 30 日(金)～2 日(日)

 出願方法 履修願(進達用紙)に必要事項を記載し、宗務支所・宗務所・教学部へ提出

 提出期限 第 1回目 5 月 18 日  教学部必着

      第 2 回目 10 月 26 日  教学部必着

 定員   先着 30 名

 費用   受講料 2 万円(当日持参)

 受講資格 前堂職の請願が可能な者。(法臈 3年を満たしている者)

★詳細な内容は、正法輪 第 68 巻 第 2・3 号 20 ページを参照下さい。

★ 平成 30 年より年 2回の開催になりました。

◎宗務支所長会・教区花園会部会長会
去る 4月 27 日、名古屋市中区金山・名古屋都市センター会議室にて「平成 30 年度・宗務支所

長会及び花園部会長会」を開催し、下記の内容に会議をしました。午前中は花園会関係の協議を、

宗務支所長、花園会部会長、花園会女性部会長の参加にて協議をしました。

午後は教区関係の協議を、宗務支所長、各部推進委員、各会代表者にて参加にて協議をしました。

1、平成 29 年度 花園会事業報告

2、平成 29 年度 花園会収入支出決算報告

3、平成 30 年度 花園会事業計画

4、平成 30 年度 花園会収入収支予算書

5、花園会協議事項

5

 〇第 63 回花園会愛知西開会について

 〇花園会女性部研修会について

 〇花園会全国大会「平和復興の祈り」・無相教会全国奉詠大会合同開催 in 熊本について

 〇奉仕団参について

 〇花園会寺院役員研修会について

 〇無相教会発展拡充講習会・奉詠大会について

 〇教区花園会報「おかげさま」15 号について

 〇特別布教の充実について

 〇無相教会、御詠歌の推進

 〇花園会員数適正化について

 〇その他

6、平成 29 年度 教区事業報告

7、平成 29 年度 教区収入支出決算報告

8、平成 30 年度 教区事業計画

9、平成 30 年度 教区収入支出予算書

10、 教区協議事項

 〇宗議会議員総選挙について

 〇愛知西教区定期御親化授戒会決算について

 〇教区寺院セミナーについて

 〇寺庭婦人研修について

 〇奉仕団参の今後について

 〇定期巡教・特別布教の充実について

 〇セミナー案内状の配布について

 〇人権養護啓発教区について

 〇団参推進について

 〇花園会員登録の現状

 〇報告 独居住職・寺族

     人権擁護推進・愛知同宗連

     教区報

     青年僧の会

     寺庭婦人会

     布教師会

     名古屋禅センター

〇教区役員人事について （平成 30 年 4 月 27 日より）

 退任 組織部長   第 10 部 顯寳寺住職  橋本大智師

      教化主事補  第 5 部 良福寺住職  箕輪義文師

      人権擁護副員 第 3 部 楽音寺副住職 杉村陽介師

 就任 組織部長   第 5 部 良福寺住職  箕輪義文師

         教化主事補  第 7 部 眞福寺住職  桑原大輝師
         人権擁護副員 第 6部  眞寶寺住職   中嶋彰典師

6

＜＜平成 30 年度予定＞＞
5月 8日～9 日  教区連合会発展拡充講習会・奉詠大会  於、江南市民文化会館

5 月 27 日（日） 妙心寺派管長 晋山式    於、本山

6 月  1 日（金） 宗議会議員総選挙 宣旨発布   於、宗務所

6 月  6 日（水） 教区寺庭婦人会総会、研修会   於、瑞泉寺

6 月 12 日（火） 第 1回教区寺院セミナー    於、徳源寺

6 月 13 日（水） 宗議会議員総選挙 立候補者、立会人届け出日 於、宗務所

6 月 14 日（木） 教区連合会反省会     於、江南市

6 月 22 日（金） 宗議会議員総選挙 選挙日    於、宗務所

6 月 29 日（木） 本山新亡供養（愛知西教区）   於、本山

9 月  5 日（水） 第 2回教区寺院セミナー    於、名古屋都市センター

9 月 26 日（水） 教区花園会女性部研修会    於、名古屋・白林寺

9 月 28 日（金） 教区寺院セミナー現地研修会   於、京都・天龍寺相国寺南禅寺

11 月 9 日（金） 教区花園会運営委員会    於、名古屋都市センター

11 月 10 日～11 日 花園会寺院役員研修会    於、本山

11 月 12 日（月） 第 63 回花園会愛知西教区大会   於、江南市民文化会館